ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KT                          Bình Định, ngày      tháng     năm 2024
V/v tăng cường các biện pháp

kiểm soát ô nhiễm không khí

trong thời gian giao mùa

   Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Xét đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số

3074/STNMT-CCBVMT ngày 30/8/2024 về việc tăng cường các biện pháp

kiểm soát ô nhiễm không khí trong thời gian giao mùa và đề nghị của Cục Kiểm

soát ô nhiễm môi trường, Bộ Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số

2796/CKSONMT-CLMT ngày 01/8/2024; Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như

sau:

1. Giao UBND cấp huyện, thị xã, thành phố:

- Tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân không đốt chất thải rắn,

rơm rạ, phụ phẩm nông nghiệp sau thu hoạch để giảm phát sinh khí thải, bụi gây

ô nhiễm môi trường. Tăng cường kiểm tra thực tế, xác định và ngăn chăn kịp

thời các hoạt động đốt mở, đốt đống trên đồng ruộng. Đồng thời, có các giải

pháp triệt để, tận thu tái sử dụng phụ phẩm nông nghiệp cho các mục đích phù

hợp. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường đối với

hành vi đốt chất thải rắn sinh hoạt sai quy định.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh phát sinh bụi,

khí thải trên địa bàn thuộc thẩm quyền quản lý. Kiên quyết xử lý các hành vi vi

phạm (nếu có) theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường.

- Giám sát các công trình xây dựng trên địa bàn thực hiện nghiêm các biện

pháp ngăn ngừa, giảm thiểu phát tán bụi, khí thải ra môi trường xung quanh.

- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc các chủ dự án, đơn vị quản lý, thi công các

công trình xây dựng, giao thông, cải tạo hạ tầng đô thị thực hiện nghiêm các

biện pháp ngăn ngừa, giảm thiểu phát tán bụi, khí thải ra môi trường xung quanh

(che chắn công trình, phương tiện vận chuyển vật liệu xây dựng, phế thải xây

dựng, phun nước, rửa đường, rửa xe ra vào công trình,…).

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến người dân về tầm quan trọng của

công tác bảo vệ môi trường và hướng dẫn các biện pháp bảo vệ sức khỏe trước

tác động của ô nhiễm không khí trên trang thông tin điện tử của UBND huyện,

thị xã, thành phố.

2

2. Giao Sở Xây dựng, Sở Giao thông vận tải, Ban Quản lý dự án Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban quản lý dự án Giao thông tỉnh, Ban Quản lý

dự án Dân dụng và Công nghiệp tỉnh, Ban giải phóng mặt bằng tỉnh, Ban Quản

lý Khu kinh tế: Tổ chức kiểm tra, đôn đốc các chủ dự án, đơn vị quản lý, thi

công các công trình xây dựng, giao thông, cải tạo hạ tầng đô thị thực hiện

nghiêm các biện pháp ngăn ngừa, giảm thiểu phát tán bụi, khí thải ra môi trường

xung quanh (che chắn công trình, phương tiện vận chuyển vật liệu xây dựng,

phế thải xây dựng, phun nước, rửa đường, rửa xe ra vào công trình,…). Đăng tải

các biện pháp ngăn ngừa, giảm thiểu bụi trên trang thông tin điện tử của đơn vị

để cá nhân/doanh nghiệp biết.

3. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì phối hợp với

UBND cấp huyện hướng dẫn người dân triển khai việc thu gom, xử lý, chế biến

phụ phẩm sau thu hoạch thành các sản phẩm có ích, xử lý chất thải chăn nuôi,

bao bì bảo vệ thực vật theo quy định.

4. Giao Sở Y tế phối hợp với các địa phương thực hiện tuyên truyền phổ

biến, hướng dẫn các biện pháp bảo vệ sức khỏe trước tác động của ô nhiễm

không khí trên trang thông tin điện tử của đơn vị.

5. Yêu cầu các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp

tục thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch quản lý chất lượng môi

trường không khí tỉnh Bình Định giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm

2030 tại Quyết định số 723/QĐ-UBND ngày 13/3/2023 của UBND tỉnh.

6. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, kiểm tra, theo dõi, đôn đốc

hướng dẫn thực hiện công tác quản lý chất lượng môi trường không khí tỉnh

Bình Định, kịp thời tham mưu đề xuất, báo cáo UBND tỉnh.

Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường và Thủ trưởng cơ quan có liên

quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K10

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-04T14:38:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Văn Khánh<Nguyenvankhanh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-05T10:33:14+0700
	Tỉnh Bình Định
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-05T10:59:42+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-05T19:48:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-05T19:48:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-05T19:48:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-05T19:48:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!